Дело №5-61-592/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 октября 2017 года                                                                          пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №61 Ленинского судебного района Республики Крым мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал о привлечении к административной ответственности

	Гриценко Анатолия Карповича   (данные изъяты)

 в совершении правонарушения, предусмотренного статьёй 19.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Гриценко А.К. совершил административное правонарушение при следующих обстоятельствах:  (данные изъяты), организовывал запись граждан в очередь на прием должностными лицами МФЦ, чем нарушил требования Постановления Правительства РФ от 22.12.2012 N 1376 (ред. от 31.07.2017) "Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг".
В судебном заседании Гриценко А.К. свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью и пояснил, что утром пришел на прием в МФЦ, он был первым на прием. Для того, чтобы был порядок и соблюдалась очередь, он взял лист бумаги и записал себя, затем туда же стали записываться другие граждане. О том, что нельзя вести список, не знал, в содеянном раскаялся.
         Оценив представленные в материалы дела доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
          В соответствии со ст. 19.1 КоАП РФ самоуправством является самовольное, вопреки установленному федеральным законом или иным нормативным правовым актом порядку, осуществление своего действительного или предполагаемого права, не причинившее существенного вреда гражданам или юридическим лицам.  Предполагаемым является право, по добросовестному заблуждению виновного, якобы принадлежащее ему или другому лицу, в интересах которого он действует.

         Объективная сторона данного административного правонарушения характеризуется активными действиями. При этом, действующий заведомо незаконно, добиваясь своего действительного или мнимого права вопреки установленному порядку, может быть привлечен к административной ответственности за самоуправство, если в его действиях не содержится иного административного правонарушения или преступления.
           Вина Гриценко А.К. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении РК (данные изъяты)  года; оглашенными в судебном заседании объяснениями свидетелей (данные изъяты) .; протоколом осмотра места происшествия от 18.10.2017 года; списком граждан на прием от 16.10.2017 года; копиями справок электронной очереди.
            Указанные доказательства не содержат противоречий, согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, поэтому мировой судья руководствуется ими при вынесении постановления.
   Действия Гриценко А.К. квалифицированы по ст. 19.1 КоАП РФ как самоуправство, то есть самовольное, вопреки установленному федеральным законом или иным нормативным правовым актом порядку осуществление своего действительного или предполагаемого права, не причинившее существенного вреда гражданину.
  В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КРФ об АП при назначении административного наказания Гриценко А.К. судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
  Как смягчающие вину обстоятельства судья учитывает признание своей вины и раскаяние в содеянном.
   Отягчающих вину обстоятельств мировым судьей не установлено.
           С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности,  в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых административных правонарушений, судья считает назначить административное наказание в виде административного штрафа.
           Руководствуясь ст. ст. 19.1, 29.9 – 29.11  КРФ об АП,

ПОСТАНОВИЛ:

           Гриценко Анатолия Карповича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.1 КоАП РФ, и назначить ему  административное наказание в виде штрафа в сумме 100 (сто) рублей, перечислив его на р/счет №40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по Ленинскому району), банк получателя – Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, ИНН получателя – 9111000524, КПП – 911101001, БИК – 043510001, ОКТМО – 35627000,
КБК – 18811612000016000140, УИН 18880491170001843707.
        	Копию настоящего постановления направить заместителю начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по Ленинскому району для сведения.
         Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

И.о. мирового судьи  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)                                             Н.А.Ермакова
Республики Крым